[REAL PRIVILEGI Y ORDINACIONS DE LA CONFRARIA DE NOSTRA SEÑORA DE LA SANTA IGLESIA CATHEDRAL DE GERONA]¹²

[fol. 4v] Nos Infans Johannes Serenissimi Domini Regis Petri primogenitus, eiusque Regnorum Generalis Gubernator, Dux Gerunde, et Comes Cervariae. Dum conditionem humane fragilitatis attendimus et qualiter omni creature in die sancti Iudicii retribuetur pro meritis intenta consideratione, pensamus, sit honram mortis unus quisque quantum ex alto nobis permittitur prevenire debemus, ut eterni clemencia iudicis apud quem excepcio vel provocatio locum sibi non vindicat ommissio rigore iudicii dignetur de sue gratie plenitudine miseri verum cum devotarum orationum, et elemosinarum suffragia inter alia meritoria opera animarum prosint multipliciter ad salutem. Et ob hoc pro parte vestri dilectorum et fidelium nostrorum confratrium beate Marie sedis Gerundensis nobis fuerit humiliter supplicatum quod quedam capitula inter vos, ut confratres ipsius Confratrie diu est inhita, sive facta, ac etiam dictam confratriam, et omnia, et singula retrolapsis temporibus eiusdem confratrie occasione facta, et pariter ordinata de nostri solita clemencia, et benignitate laudare approbare et etiam confirmare omnino dignemur quorum capitulorum tenor sequitur sub hiis verbis.

1. Primerament volen e ordonen que tots los comfres e comfresses de Madona Sancta Maria de la Seu de Gerona sien ajustats en le sgleya de la dita Seu lo segon dimecres de coresma de matin, per hoyr lo sermó e la missa, le qual sia aquí celebrada sollepnament en l'altar de Madona Sancta Maria ab

¹²Títol extret del *Llibre de la Antiquíssima Confraria*, de 1766. En nota al marge esquerre del foli llegim: "Est Privilegi y Ordinacions estan continuadas en lo llib. en foleo de full en pergami intitulat *Institut. Confratr.*, fol.4. El original en pergami és en lo plech 1 de actes en pergami núm.1. De est Real Privilegi se ha fet un transsumpto, és en lo plech 1 de actes en paper núm. 8."

Sabem que, al segle XVIII, els estatuts de la confraria foren enviats a Madrid per a la seva confirmació i renovament: "El Real Edicte que se cita infra, fol. 507 dóna motiu de representar a Madrid per la conservació de aquesta confraria de la Verge Maria titular de la nostra Iglesia Cathedral de Gerona, y en conseqüència, després de los prosehiments a dits, fol. 507, continuats, fou confirmada dita confraria per decret de Consell Real a 3 de mars de 1775, el qual se conserva original, archiu de dita companyia, plech núm.1" (p. 29). Els llibres de comptes de la Confraria de Santa Maria conservats comencen al segle XVI. El primer, que va del 1581 al 1619, conté 353 folis escrits. La documentació, encara per estudiar, arriba fins al 1856.